
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   66 44 88   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  20/09 /2018  

                   NU M E R O   22 33 88    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   20/09 /201 8  
 

 

OGGETTO: INCARICO PROF.LE - SERVIZIO VERIFICA STABILITÀ SU N.3 PINI A 
DIMORA IN PROPRIETÀ COMUNALE (VIA ALLAVENA) CON IPOTESI DI 
SOSTITUZIONE ED UN ESEMPLARE DI ARAUCARIA PRESSO LA ROTONDA DI S. 
AMPELIO, CON IPOTESI DI RECUPERO E/O SOSTITUZIONE - Autorizzaz. a contr. e 
contestuale affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 a) del 
D.lgs 50/2016 per il servizio di: Redazione di una perizia agronomica per la verifica 
di stabilità su alberi di pino ed indagine tecnica su esemplare di araucaria 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la proposta del Geom. Luigi Fallu’, responsabile del procedimento in oggetto, dalla quale si 
evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dell’incarico professionale in argomento; 
 

Viste le segnalazioni giunte, inerenti problemi di stabilità di alcuni alberi di pino (n. 3) di 
proprietà comunale presso la via Allavena e problemi vegetazionali riscontrati in un esemplare di 
araucaria presente in prossimità della rotonda di S. Ampelio; 

 
Considerata la necessità di dover procedere con le necessarie verifiche urgenti, anche in 

considerazione del crollo di alcuni rami di pino avvenuti recentemente ed al verificarsi di diffusi 
episodi di crollo avvenuti anche nei comuni limitrofi, si è provveduto a richiedere un preventivo al 
dott. Agronomo Roberto GARZOGLIO di Bordighera, in considerazione che l’importo della 
prestazione, esaminato il D.M. 17/06/2016, risulta sicuramente inferiore alle soglie di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a del D.lgs n. 50/2016, data l’esiguità dell’incarico in argomento; 

 
Vista l’offerta economica per l’incarico in oggetto prot.n. 20465 in data 30/08/2018, formulata 

dal Dott. Agronomo Roberto GARZOGLIO di Bordighera, di € 1.850,00 oltre ad       € 37,00 per 
oneri previdenziali al 2% ed € 415,14 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 2.302,14, 
ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

 
Vista la nota integrativa alla sopra citata offerta economica prot.n. 21903 in data 18/09/2018, 

del Dott. Agronomo Roberto GARZOGLIO, con la quale viene specificato che l’importo 
complessivo di € 1.850,00 oltre oneri è così suddiviso: 



 
- Per verifica di stabilità (metodologia VTA) su pini a dimora in proprietà comunale (Via 

Allavena) con ipotesi di sostituzione, l'offerta è pari a € 600,00 oltre c.p. e iva.  
- Per indagine tecnica sullo stato dei luoghi e sullo stato fisiologico-sanitario dell'esemplare di 

araucaria a dimora presso la rotonda di S. Ampelio, con valutazione di stabilità, con ipotesi 
di tentativo di recupero o di sostituzione oltre a computo metrico descrittivo/informativo dei 
lavori tecnico/specialistici da effettuarsi, l'offerta è pari a        € 1.250,00 oltre c.p. e iva. 
 

Vista la Certificazione di Regolarità Contributiva rilasciata dalla cassa previdenziale EPAP al 
Dott. Agronomo Roberto GARZOGLIO, in data 09/08/2018, agli atti prot. n. 19183 del 10/08/2018 
risultante in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  al Dott. 
Agronomo ROBERTO GARZOGLIO, con studio in Bordighera, Via Arziglia 67 (C.F. 
GRZRRT58P09I138S – P.IVA 00925880080) dell’incarico per il servizio di Redazione di una 
perizia agronomica per la verifica di stabilità su pini a dimora in proprietà comunale (Via Allavena) 
con ipotesi di sostituzione ed indagine su esemplare di araucaria presso la rotonda di S. Ampelio, 
con ipotesi di recupero e/o di sostituzione 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 
 
Vista la Determinazione organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot. 1196. 
 

Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l'incarico professionale per il servizio di Redazione di una perizia agronomica per la 
verifica di stabilità su pini a dimora in proprietà comunale (Via Allavena) con ipotesi di 
sostituzione ed indagine su esemplare di araucaria presso la rotonda di S. Ampelio, con ipotesi 
di recupero e/o di sostituzione, al Dott. Agronomo Roberto GARZOGLIO con studio 

professionale a Bordighera, via Arziglia n. 67 (C.F. GRZRRT58P09I138S – P.IVA 
00925880080)   per l’importo di € 1.850,00 oltre ad € 37,00 per oneri previdenziali al 2% ed € 
415,14 per IVA al 22%, per un importo complessivo di  € 2.302,14; 

 

2. Di dare atto che: 
- L’importo di € 2.302,14 trova copertura finanziaria al capitolo n. 3110.30.1 “monitoraggio e 

tutela del territorio” secondo la seguente imputazione: 
-  

Capitolo / articolo 3110.30.1 

Oggetto incarico professionale per il servizio di 
Redazione di una perizia agronomica per la 
verifica di stabilità su pini a dimora in 
proprietà comunale (Via Allavena) con 
ipotesi di sostituzione ed indagine su 
esemplare di araucaria presso la rotonda di 
S. Ampelio, con ipotesi di recupero e/o di 
sostituzione 

Beneficiario Dott Agronomo Roberto Garzoglio 

Sede legale Bordighera – Via Arziglia, 67 

Partita iva C.F. GRZRRT58P09I138S  



P.IVA 00925880080 

Importo € 2.302,14 
di cui iva €    415,14 

n. impegno  

Cig ZA624F560E 

cup Non occorre 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE A 30 GG. D.F. 

N. OPP – Gestionale LL.PP. NON RICORRE 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 

 Il fine che si intende perseguire è ottenere il servizio specialistico di consulenza per la 
Redazione di n. 2 distinte perizie agronomiche per la verifica di stabilità di n. 3 alberi di 
pino a dimora in proprietà comunale (Via Allavena) ed indagine tecnica sullo stato dei 
luoghi e sullo stato fisiologico-sanitario dell'esemplare di araucaria a dimora presso la 
rotonda di S. Ampelio, con valutazione di stabilità, con ipotesi di tentativo di recupero o di 
sostituzione oltre a computo metrico descrittivo/informativo dei lavori tecnico/specialistici 
da effettuarsi; 

 
 L’oggetto del contratto è l’incarico professionale ad un tecnico abilitato, per le seguenti 

prestazioni:  
- Redazione di una perizia verifica di stabilità (metodologia VTA) su pini a dimora in 

proprietà comunale (Via Allavena) con ipotesi di sostituzione;  
- Redazione di una indagine tecnica sullo stato dei luoghi e sullo stato fisiologico-

sanitario dell'esemplare di araucaria a dimora presso la rotonda di S. Ampelio, con 
valutazione di stabilità, con ipotesi di tentativo di recupero o di sostituzione oltre a 
computo metrico descrittivo/informativo dei lavori tecnico/specialistici da effettuarsi 

 
 L’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della Determinazione di 

affidamento, come previsto dall’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti,  approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 maggio 
2014; 

 
 Le clausole contrattuali sono le seguenti: 

 
a) La modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) del 

D.LGS 50/2016; 
 
b) Le prestazioni relative al presente incarico dovranno avvenire entro 15 gg. Dalla 

sottoscrizione dell’affidamento;  
 

c) Il pagamento dell’onorario avverrà in una unica soluzione successivamente alla 
consegna degli elaborati di cui al presente incarico entro 30 giorni dalla emissione della 
fattura, intestata al Comune di Bordighera; 

 
d) I pagamenti saranno effettuati mediante bonifici bancari presso l’Istituto di credito 

indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 
 

e) Non è richiesta alcuna cauzione, viste le prestazioni richieste e la loro entità; 
 

f) E’ prevista una penalità stabilita nella detrazione di € 10,00 per ogni giorno di ritardo 
nella consegna degli elaborati tecnici rispetto alla data stabilita; 

 
 
4 . Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente  
     che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro il     
    corrente esercizio 2018. 
 
5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 



- l’ufficio legale e contratti provvederà alle conseguenti verifiche ed i controlli a norma di 
legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG : Z8B24F5B86 
CUP : B95B18007760004 
LF/ab 
 

==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


